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Wij Biging «Ier Wet op i 

Zij blijft eveneens achterwege, indien en voor zoover de 
afwijking van de aangifte of de aanalag lot navordering ge-
groud ii op eene te lage schatting en de raad tot de over-
tuiging ii gekomen, dal die schatting te goeder trouw heeft 
plaata gehad; van deze overtuiging ia! de raad in zijne 
uitspraak doen blijken. 

In artikel 93 wordt in de plaats van , ,1«" geleien: 1. 
In artikel 95 wordt in de plaats van ,,\a" gelezen: 1. 
In artikel 99 wordt in de plaats van ,,la" gelezen: 1. 
Artikel 107 wordt vervangen door een nieuw artikel, 

luidende: 

])e gemeenten ontvangen afschrift van de kohieren der 
inkomstenbelasting, voor zooveel betreft de belastingplich-
tigen die in de gemeente hoofdverblijf hebben. 

Ten aanzien van de belastingplichtigen die volgens artikel 
244a, sub. 3*., der gemeenteweg tevens in een andere 
gemeente in de belasting naar het inkomen hebben bij te 
dragen, wordt bij de toezending van het in het eerste lid 
bedoelde afschrift tevens schriftelijk opgaaf gedaan van de 
bestanddeelen van het inkomen, waarover de belastingplich-
tige elders in de gemeentelijke behtsting naar het inkomen 
heeft bij te dragen, verminderd met een evenredig deel van 
den aftrek volgens artikel 19. Die opgaaf geschiedt afzonder-
lijk voor de bestanddeelen van het inkomen ontleend aan 
dienstbetrekking, beroep of bedrijf en voor die ontleend aan 
onroerende goederen. 

Indien een gemeente van oordeel is, dat er nog andere 
belastingplichtigen in de gemeente hoofdverblijf hebben dan 
zij omtrent wie volgens de vorige alinea's gegevens werden 
verstrekt, kan zij diezelfde gegevens ook omtrent deze be 
lastingplichtigen vragen. 

Achter artikel 107 worden twee nieuwe artikelen opge-
nomen, luidende: 

Artikel 1076w. 
De gemeentebesturen ontvangen ten aanzien van de be-

lastingplichtigen, die volgens artikel 244a, sub 3°., der 
gemeentewet in de gemeentelijke belasting naar het inkomen 
hebben bij te dragen, schriftelijk opgaaf, zoowel van de daar 
bedoelde bestanddeelen van het inkomen, verminderd met een 
evenredig deel van den aftrek volgens artikel 19, als van het 
totaal bedrag van Tiet zuiver inkomen van den belasting-
plichtige. Die opgaaf geschied afzonderlijk voor de bestand-
deelen van het inkome7i ontleend aan dienstbetrekking, be-
roep of bedrijf en voor die ontleend aan onroerende goederen. 

Indien een gemeente van oordeel is, dat er nog andere 
belastingplichtigen zijn, die volgens artikel 244 a, sub 3°., 
der gemeentewet in de gemeentelijke belasting naar het in-
komen hebben bij te dragen, dan zij omtrent wie volgens de 
vorige alinea gegevens werden verstrekt, kan zij diezelfde 
gegevens ook omtrent deze belastingplichtigen vragen. 

Artikel \i)lter. 
De gemeentebesturen kunnen ten aanzien van belasting-

plichtigen, bedoeld in artikel 244 «, sub 2°., der gemeentewet, 
dezelfde gegevens vragen,als boven volgens artikel 1D7 worden 
verstrekt ten aanzien van de belastingplichtigen, die in de 
gemeente hoofdverblijf hebben. 

In artikel 114 wordt in de plaats van ,,1«" gelezen: 1, en 
vervallen de woorden, cijfers en letters: ,,artikel l/> en c en" . 

In het eerste lid van artikel 121 wordt in de plaats van 
„geldboete van ten hoogste honderd gulden" gelezen: hech-
tenis van ten hoogste drie maanden of geldboete van ten 
hoogste duizend gulden. 

Artikel IL 

Op Onzen Iaat wordt de Wet op de Inkomstenbelasting 
1914, met de daarin ten gevolge; van deze wet, van vroegere 
wetten of van de wetten, genoemd in de wet op het belasting" 

2-3.] 
Ie Inkomstenbelas t ing 191 I. 

stelsel 1916 gebrachte wijzigingen en aanvullingen, in eene 
doorloopende reeks van hoofdstukken, artikelen, letten en 
cijfers samengevat en, met wijziging dienovereenkomstig van 
de aanhaling daarin san hoofdstukken, artikelen en gedeelten 
van artikelen, in het Staatsblad geplaatst. 

Artikel l i l . 
Deze wet treedt in werking met 1 Mei 1917. 
Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden 

geplaatst, en dat alle lfinisterieele Departementen, Autori-
têiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan do 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Financiën, 

(204. 3.) 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Artikel I . 

De wijzigingen welke uitsluitend een gevolg zijn van het 
uitlichten der belasting van de naanilooze vennootschappen 
enz. uit de inkomstenbelasting zijn opgenomen in art. 62 van 

I het ontwerp van wet op de dividend* en tantième-belasting. 

Art. 1. In verband ook met de voorgestelde belasting van 
| de doode hand is het gewenscht de stichtingen geheel buiten 

de inkomstenbelasting te stellen. 

Art. 7. De wijziging is noodig, omdat er ook productie-
vereen igingen bestaan, met een anderen rechtsvorm dan de 
hier genoemde. \ 

Art. 8. In verband met het bepaalde onder art. 19, lett. a, 
is ondergeteekende van oordeel dat de gelijkstelling van vrij-
willige uitkeeringen met rechtens verschuldigde niet kan 
worden bestendigd. Die gelijkstelling lokt zoozeer tot mis-
bruik uit, dat zij in het belang e ener goede toepassing der wet 
behoort te verdwijnen. 

Art. 9. Hoewel ondergeteekende een groot voorstander is 
' van de coöperatie acht hij het onbillijk en dus ongewenscht, 

winstaandeelen door leden van coöperatieve vereen igingen of 
van onderlinge verzekeringmaatschappijen als zoodanig geno-
ten, niet op gelijke wijze te behandelen als winstaandeelen van 
aandeelhouders in naamlooze vennootschappen en van ver-
zekerden, met winstuitkeering, krachtens een polis van een 

I niet-onderlinge verzekeringmaatschappij. De letters o en o 
van art. 9 vestigen z. i. geheel ongerechtvaardigde privileges. 

Artt. 13 tot \%quatcr. Het streven naar kortheid heeft 
bij de redactie van 'art. 13 aan de duidelijkheid afbreuk 

I gedaan. Bij de toepassing van dit artikel is aanstonds 
, gebleken van groot verschil van opvatting, zooals o. a. 

uitkwam bij de behandeling der vraag, gesteld door den 
heer VAN NIEROP in de vergadering van de Eerste Kamer 
van den 17 Juni 1915. Het is dan ook zeer waarschijn-
lijk dat er belastingplichtigen zijn die zich met de op-
vatting van de Administratie omtrent dat wetsartikel niet 
kunnen vereenigen en die van hun aanslag op dien grond 
in beroep zullen komen. Wanneer de Hooge Raad in cassatie 

| een uitspraak daarover zal hebben gedaan, zullen fiscus en 
belastingplichtigen zich daarbij wel neerleggen, maar al 
wordt op die' wijze een vaste richtsnoer gegeven, dan blijft 

| toch de onduidelijkheid van het wetsartikel zelf bestaan. 
Waar nu art. 13 een der hoofdzaken van de inkonistenbelas-
ting raakt en elke onduidelijkheid in een belastingwet zooveel 
mogelijk behoort te worden vermeden, of, waar zij in het 
licht treedt, behoort te worden weggenomen, mocht wijziging 
der l>epaling niet worden uitgesteld, totdat de Hooge Raad 
een arrest in deze aangelegenheid zal hebben gewezen. 
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De hoofdgedachte van de aieuw»artikelen Udeae, dal vaste 
bateni die niet afhankelijk zijn van de uitkomsten van een 
bedrijf worden aangegeven volgens hei bedrag genoten in bei 
Laatstverloopen kalenderjaar en dai batan dia afhankelijk zijn 
\;in <li' aitkonuten ron een bedrijf «inden aangegeven volgens 
bun bedrag over bè( Laatstverloopen boekjaar. Om praotiache 
redenen is, tenzij de belastingplichtige In-t andere wenseht, 
roor buitenlandeche effecten tusschen aandeelen en obligaties 
geen onderscheid gemaakt. De moeilijkheid, welke door de 
voorgestelde verandering wordt weggenomen, beeft zich 
feitelijk soo goed ;iIs alleen ten aannen van Nederlandscbe 
vennootschappen voorgedaan. 

De wijzigingen in a r t . I I . en hei nieuwe ar t ike l 616*1 heb-
ben ten doel te bereiken dat de belasting geheven wordt naar 
den toestand die op liet oogenblik dei heffing zon weinig 
mogelijk in liet verleden list. 

Art. 19. De wel Laai thans af sohr ij vingen als hier worden be-
doeld niet toe, boewei zij niet ui t liet suiver inkomen van den 
be las t ingpl ich t ige geschieden, m a a r het inkomen verminderen , 
daa r , indien zij achterwege ldeven, liet vermogen zou achter -
u i tgaan . De voorgestelde u i t b r e id ing van a r t . 19 wordt der 
halve door de bil l i jkheid geboden. Kr is daarbi j voorts een 
algemeen be lang van plaatsel i j ken aard betrokken, speciaal 
voor de zich u i tbre idende stedelijke gemeenten . Allengs meer 
wordt door die gemeenten bij de u i tg i f te van gronden aan 
ui tgif te in tijdelijken erfpacht boven verkoop de voorkeur 
gegeven. Wanneer zulk een er fpachts recht verkoopwaarde 
heeft verkregen, hetzij door de s t i jg ing van de waarde vaD 
den grond sedert het oogenblik der u i tg i f te , hetzij door de 
waaide van het op den grond ges t ichte gebouw, behoort de 
er fpachter , vooral wanneer hij bij het einde van zijn recht , 
de waarde van den opstal niet of niet -ten volle t e rugkr i jg t , 
daarop geregeld af te schr i jven. E rken t de belas t ingwetgever 
de noodzakelijkheid van zulk eene afschr i jv ing niet en dwing t 
hij d ientengevolge den er fpachter , die in het gestelde geval 
verkeert , over meer dan zijn zuiver' inkomen belas t ing te be-
ta len , dan be lemmert hij de zich u i tbre idende gemeenten 
in het voeren van de grondpol i t iek , welke een toenemend aan-
ta l dier genieenten in hei a lgemeen plaatselijk bel ing uoodig 
ach ten . 

Art. 37. Voor wat a a n g a a t de verander ingen in het bedrag 
der belas t ing moge worden verwezen naa r § 5 der Memorie 
van Toel ich t ing op bet on twerp van wet houdende de grond-
slagen van 's Kijks be las t ingen . 

Art. 38. De wijze waarop de wet thans den kinderaf t rek 
regel t , is n a a r de meen iug van ondergeteekende minder ge-
lukkig , vooral ten aanzien van de be las t ingpl ich t igen met 
midde lmat ige inkomens. De bes taande regel ing da t aftrek 
voor kinderen alleen wordt toegestaan aan de be las t ingpl ich-
t igen niet een inkomen beneden f 5000 acht bij voorts n ie t 
ju i s t . Ook de d raagkrach t van be las t ingpl ich t igen met een 
hooger inkomen staat onder den invloed van de groot te van 
het gezin. 

De rege l ing omtren t den kinderaf t rek , welke hier wordt 
voorgesteld, s lu i t zich aan bij hetgeen door de vorige Kegee-
r i ng , op a a n d r a n g van de ( 'ommissie van Voorbereiding uit 
de Tweede Kamer , werd voorgesteld in a r t . C van het nader 
gewijzigd ontwerp van wet tot wijziging <\<v gemeentewei 
ten aanzien van de nieuwe redact ie van a r t . 243, I I I ( a r t 
243, c) dezer wet. Men zie hieromtrent blada. 43 van het 
Verslag dier Commissie en he t daarbi j bebcorende voorstel 
van de heeren T H E U B en POLI.KM \ . 

De bier voorgestelde wi jz ig ing van a r t . 38 der wet gaa t 
minder ver dan hetgeen in' be t laats tbedoelde voorstel als 
m a x i m u m van toelaatbaren kinderaf t rek bij de gemeentel i jke 
inkomstenbelas t ing werd bepaa ld . Ondergeteekende meent 
da t met bet oog op de f inancieele gevolgen van een verder 
gaande regel ing voorshands niet verder kan worden gegaan . 

Behoud van de bestaande regel ing waarbij met den invloed 
van de groot te van het gezin te weinig wordt rekening ge-
houden, is ook hierom ongewenscht , omdat bet niet voldoende 
laten gelden van dien factor, e rns t iger gevolgen voor de belas-

tingplichtigen met groote huishoudens beeft, naar gelang bel 
heffingspercentage hooger gestald moet worden. 

Hel afdoende rekening houden mei de groot te \ a n het gezin 
bij de algemeene inkomstenbelasting heeft ook dit voordeel) 
dat het den Weg el feilt voor hel heffen eener school belast ing 
als bijdrage in de kosten van het openbaar en het bijsonder 
onderwijs, voor soover die kosten op bel Dijk drukken. Mocht, 
tui de invoering van zulk een sohoolbelasting worden besloten, 
die dan wegens den aard «Ier uitgaaf, welke zij heelt Ie dek-
ken, waarschijnlijk wel zal worden gelegd op de ouders van 
kinderen in den sohoolgaanden Leeftijd, dan zal ei fiij die 
gelegenheid aanleiding zijn ie overwegen of niet, te gelijk 
met de invoering van zulk een bestemmingsheffing, de kinder* 
aftrek behoort te worden ui tgebreid, bijv. lot de urens in het 
voorstel der heeren TKI : I n en I'OI.I.KM \ voor de gemeentel i jke 
in kol o si en hela si ing gesteld. 

Op grond der gegevens van de laatste volkstel l ing is aan Ie 
nemen dat in 1917 hel aan! il nUndcrja rigen zijn ::a I ruim 
9 millioen en het aantal meerderjar igen ten iiaastenbij 
3.1 millioen. Het aantal aangesl igenen in de inkoms.tenbélas-
(ing sal vermoedelijk tusschen 700'000 en 750 000 bedragen, 
dus 1/4 il 1/5 van het aanta l meerder ja r igen . In verband hier-
mede rekent men voorzichtig door aan te nemen , da t de aan-
geshigenen in de inkomstenbelas t ing kinderaf t rek zullen kun-
nen toepassen voor omstreeks | / | v n liet totaal aanta l minder-
jarigt n of voor 7">9 lij;;!. 

,Het totaal belas tbaar inkomen is te stellen op ongeveer 
f 1,200 mil l ioen. De totale opbrengst bij den bestaanden 
kinderaftrek is geraamd op rond f 28 mil l ioen. Dit geeft een 
gemiddelde be las t ing van 2 1 pet. v in bet inkomen. De voor-
gestelde kinderaf t rek is gemiddeld aan te nemen op f 90 
hooger dan de bes taande . Over 750 000 minder ja r igen geeft 
di t een ve rminder ing van belastbaar inkomen van f G7J inil-
l ioen. of een vermoedelijke ve rminde r ing van opbrengs t , bij 
een gemiddeld heff ingspercentnge van 2J pe t . , van rond ' 
f 1 600 000. 

Art. 14. De verp l ich t ing van spl i t s ing der ba ten , welke u i t 
velschil lende gemeenten worden getrokken, naar het deel d a t 
uit elke gemeente afzonderlijk komt, zal slechts voor een klein 
deel der belas t ingpl icht igen cenige u i tb re id ing beteekeuen van 
de moeite aan bet opmaken der aangif te verbonden. Trouwens 
voor zich zalven zullen die be las t ingpl ich t igen ter berekening 
van de opgaaf welke thans gevraagd wordt, die spl i t s ing in 
de groote meerderheid der geval len, waar in zij te pas komt, 
wel reeds thans doen. 

Door die gespl i ts te Opgaaf WOldi het mogelijk dat bel Kijk 
(ian.de gemeenten de opgaven verstrekt , welke voor een goede 
regel ing der plaatsel i jke inkomstenbelas t ing vereisebt worden. 

Artt. 85 en 87. Bij de behande l ing van het ontwerp van 
wet tot wijziging der vermogensbelas t ing, dat door de Kerste 
Kamer werd verworpen, is de weuscbelijkbeid gebleken in de 
wet op die be las t ing de hier voorgestelde wijzigingen in de 
rege l ing der navorde r ing en der ve rhooging Van den aans lag 
aan te brengen. Dezelfde redenen die d a a r golden, gelden ook 
hier . 

Artt. 107 tot 107/cr. De hier voorgestelde wi jz ig ing s taat 
in verband me t die van ar t . 44. Zij heeft ten doel aan de 
gameenten de gegevens te verstrekken, welke deze-voor een 
heffing der plaatsel i jke belast ing naar bet inkomen overeen-
komstig bet op nieuw gewijzigd ontwerp van wet tot wijzi-
g ing der gemeentewat noodig hebben. 

Aroor de nadere toe l ich t ing wordt clan ook verwezen naa r 
de toel icht ing op de nota van wijziging van het genoemde 
ontwerp door den Minis ter van Binnenlandsohe Zaken en 
ondergefeekeudt ingediend. 

Art. 121. Verhooging van liet m a x i m u m der boete, als-
mede invoeging van pr inc ipale hechtenis is noodig. aangezien 
gebleken is. dat «Ie tegenwoordige straf velen niet belet bet 
doen der gevraagde opgaven te weigeren. 

De Minister van Financiën, 
T R E U B . 
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